ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci

The Motivation and Satisfaction of Employees at an Organization

Lýdie NOVÁ

Plzeň 2018

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ..................................... ..............................................

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Především bych chtěla poděkovat paní doc. PaedDr. Daně Egerové, Ph.D. za poskytnutí

cenných rad pro zpracování bakalářské práce a odborného vedení. Dále chci poděkovat

paní Ing. Auingerové, personalistce společnosti KS-Europe s.r.o.

Obsah

5

OBSAH

Obsah ................................................................................................................................ 5

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Motivace ................................................................................................................... 9

1.1 Motiv, stimul ..................................................................................................... 9

1.2 Zdroje motivace .............................................................................................. 11

1.3 Motivační profil .............................................................................................. 12

2 Pracovní motivace ................................................................................................... 14

2.1 Typy pracovní motivace ................................................................................. 14

2.2 Teorie motivace pracovního jednání ............................................................... 15

2.3 Nástroje pracovní motivace ............................................................................ 16

3 Pracovní spokojenost .............................................................................................. 21

3.1 Faktory pracovní spokojenosti ........................................................................ 22

3.2 Vztah mezi pracovní spokojeností a motivací ................................................ 23

4 Představení společnosti KS-Europe s.r.o. ............................................................... 26

4.1 Základní údaje ................................................................................................. 26

4.2 Historie ............................................................................................................ 29

4.3 Předmět podnikání .......................................................................................... 29

4.4 Vybrané ekonomické ukazatele ...................................................................... 30

4.5 Organizační struktura společnosti ................................................................... 32

4.6 Charakteristika zaměstnanců .......................................................................... 33

4.7 Personální práce .............................................................................................. 35

5 Stávající systém motivace ....................................................................................... 37

5.1 Mzda ............................................................................................................... 37

5.2 Příplatky .......................................................................................................... 37

5.3 Odměny ........................................................................................................... 37

5.4 Příspěvky ........................................................................................................ 38

5.5 Firemní svoz ................................................................................................... 38

5.6 Další finanční nástroje motivace ..................................................................... 39

5.7 Právní poradenství .......................................................................................... 39

5.8 Program „Kolega pomáhá kolegovi“ .............................................................. 39

5.9 Projekt „Zdravá firma“ ................................................................................... 39

Obsah

6

5.10 Firemní akce ................................................................................................... 40

5.11 Pracovní podmínky ......................................................................................... 40

5.12 Komunikace .................................................................................................... 40

6 Dotazníkové šetření ................................................................................................ 42

6.1 Výsledky dotazníkového šetření ..................................................................... 43

6.2 Závěry z dotazníkového šetření ...................................................................... 50

7 Návrhy na zlepšení .................................................................................................. 55

7.1 Sick days ......................................................................................................... 55

7.2 Příspěvek na kulturní, rekreační a sportovní aktivity ..................................... 57

7.3 Příspěvek na dopravu ...................................................................................... 59

7.4 Další návrhy .................................................................................................... 62

Závěr ............................................................................................................................... 63

Seznam tabulek ............................................................................................................... 64

Seznam obrázků .............................................................................................................. 65

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 66

Seznam použité literatury ............................................................................................... 67

Seznam příloh ................................................................................................................. 70

Úvod

7

ÚVOD

Motivovaní a spokojení zaměstnanci jsou jedním z faktorů pro úspěšnou a prosperující

společnost. Proto se v poslední době motivaci pracovníků věnuje zvýšená pozornost

a měla by být nezbytnou součástí každého podniku. Motivace u zaměstnanců podněcuje

chuť a ochotu se angažovat při plnění jejich práce. Správně nastavený motivační systém

může zvyšovat výkony a spokojenost zaměstnanců. Motivovaní zaměstnanci jsou

loajální, efektivnější, ochotni šířit dobré jméno společnosti a spojují s ní svoji

budoucnost. To pomáhá k prosperitě společnosti, motivovaní zaměstnanci jsou totiž

hybným faktorem pro dosažení podnikových cílů.

Tématem bakalářské práce je motivace a spokojenost zaměstnanců ve společnosti KS-

Europe s.r.o. Tato společnost existuje více než 20 let na území České republiky. Zabývá

se zejména zpracováním vrácených zásilek a zasíláním reklamních tiskovin.

Cílem této práce je zhodnotit motivaci a spokojenost zaměstnanců ve zvolené organizaci

a navrhnout případná opatření pro zlepšení v dané oblasti. Pro dosažení vytyčeného cíle

budou využity následující metody a techniky: studium relevantní odborné literatury,

analýza interních materiálů poskytnutých společností, dotazování s využitím technik

polostrukturovaného rozhovoru a dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

3 kapitoly, praktická následující 4 kapitoly. První 3 kapitoly se věnují obecně teorii

motivace, pracovní motivaci a v neposlední řadě pracovní spokojenosti. Tyto kapitoly

jsou zpracovány na základě studia odborné literatury. Čtvrtá kapitola charakterizuje

společnost KS-Europe s.r.o. Obsahem kapitoly je předmět podnikání, historie, vybrané

ekonomické ukazatele, organizační struktura, charakteristika zaměstnanců a personální

práce. Poznatky jsou získány z webových stránek společnosti, výročních zpráv a písemné

komunikace s pracovnicemi personálního oddělení. Pátá kapitola se zabývá stávajícím

systémem motivace ve společnosti, zde jsou podrobně popsány, jaké nástroje společnost

využívá k motivování pracovníků. Tato kapitola je zpracována na základě dotazování

s využitím technik polostrukturovaného rozhovoru s pracovnicemi personálního oddělení

a následné písemné komunikace. Šestá kapitola prezentuje výsledky dotazníkového

šetření, jehož cílem je zjistit motivovanost a spokojenost zaměstnanců v KS-Europe s.r.o.

Na základě zhodnocení systému motivace společnosti a výsledků dotazníkového šetření
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je vytvořena poslední sedmá kapitola. Kapitola zahrnuje možné návrhy a opatření

na zlepšení v dané oblasti. Závěr práce je věnován celkovému shrnutí zjištěných

poznatků.
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1 MOTIVACE

Motivace existuje napříč všemi obory a aktivitami. Tato kapitola je zaměřena

na vymezení motivace, na její dimenze, základní pojmy, zdroje motivace a na motivační

profil.

Armstrong (2009, str. 109) uvádí, že „teorie motivace se zabývá tím, co vede lidi k tomu,

aby něco dělali – co ovlivňuje lidi, aby se určitým způsobem chovali. Objasňuje faktory,

které ovlivňuje úsilí, které lidé vkládají do své práce, jejich míru angažovanosti a přispění

a jejich spontánní, dobrovolné chování.“

Motivaci lze chápat jako sílu a směr chování, také zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi,

aby se chovali daným způsobem. K dosažení vysokého výkonu organizace je zapotřebí

dobře motivovaný personál, který dobrovolně vynaloží veškeré své úsilí, než se od něj

očekává (Armstrong, Taylor, 2015).

Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. (2012) vymezili tři dimenze motivace, a to:

- dimenze směru,

- dimenze intenzity,

- dimenze vytrvalosti.

Dimenze směru motivaci člověka a jeho činnosti orientuje a zaměřuje určitým směrem

nebo naopak odvrací. Dimenze intenzity se projevuje silou motivace, člověk vynakládá

více či méně úsilí k dosažení daného cíle. Dimenzi vytrvalosti/stálosti lze chápat jako

míru schopnosti člověka překonávat vnější a vnitřní překážky, které mohou bránit

k vykonávání motivované činnosti. Vytrvalý jedinec je ten, který přes všechny překážky

a neúspěchy nadále pokračuje v motivované činnosti s nezměněnou intenzitou

a v původním směru (Bedrnová, Jarošová, Nový a kol., 2012).

1.1 Motiv, stimul

Motiv a stimul jsou velmi podobné pojmy, a proto je nezbytné, je od sebe odlišit. Motiv

vychází z vnitřní pohnutky, kdežto stimul je podnět vycházející z vnějšího prostředí

(Bedrnová, Jarošová, Nový a kol., 2012).

[…]


Příloha C: Dotazníkové šetření KS-Europe s.r.o.

Dotazníkové šetření KS-Europe s.r.o.

Dobrý den, jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni a chtěla bych Vás požádat

o vyplnění dotazníku motivace a spokojenosti zaměstnanců ve společnosti KS-Europe

s.r.o. Výsledky dotazníku použiji do své bakalářské práce. Dotazník je anonymní.

Instrukce:

Přečtěte si následující výroky a v části A dotazníku a zhodnoťte, jak s těmito výroky

souhlasíte v KS-Europe s.r.o. Svoji odpověď označte křížkem na škále 1 (zcela

nesouhlasím) až 5 (zcela souhlasím).

Opět si přečtěte postupně všechny výroky a v části B dotazníku zhodnoťte, jak jsou pro

Vás důležité. Svoji odpověď označte křížkem na škále 1 (nejméně důležité) až 5 (nejvíce

důležité).

Část A Část B

č. Motivy k práci
Míra souhlasu Míra důležitosti

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1.
Práce, kterou vykonávám, je

užitečná.

2.
Při práci uplatňuji své schopnosti

a dovednosti.

3.
Mám možnost se vyjádřit ke své

práci.

4.
Mám jistotu udržení mého místa

(žádná rivalita o místo).

5.
Záleží mi na úspěchu

společnosti.

6. Společnost má dobrou pověst.

7.
Mzdové ohodnocení odpovídá

práci, kterou vykonávám.

8.
Vím, jak je nastaven systém

odměňování.

9.
Systém odměňování je

spravedlivě nastaven.

10.
Mám možnost účastnit se školení

a vzdělávacích kurzů.

11.
Mám možnost povýšení (stát se

mistrem/mistrovou).

12.
Můj nadřízený podporuje můj

kariérní růst.

13.
Pro kvalitní výkon své práce

mám potřebné vybavení.

14.

Mám možnost spolurozhodovat

o rozložení pracovní doby

(příchod, odchod, přestávka).

15. Mám možnost výběru směn.

16.

Můj nadřízený mě dovede

pochválit za dobře odvedenou

práci.

17.
Můj nadřízený se mnou jedná

spravedlivě.

18.
Můj nadřízený má dostatečnou

autoritu.

19.
Můj nadřízený se zajímá o mé

nápady a názory.

20.
Na mém pracovišti jsou dobré

mezilidské vztahy.

21.
Se spolupracovníky tvoříme

jeden tým.

22.
V případě potřeby se mohu

kdykoliv obrátit na své kolegy.

Doplňující otázky:

23. Seřaďte následující zaměstnanecké výhody na škále 1 (nejvíce důležité) až 7

(nejméně důležité) podle toho, jak jsou pro Vás důležité.

a) náborová odměna

b) věrnostní a jubilejní odměny

c) stravenky

d) příspěvek na penzijní pojištění

e) příspěvek na firemní svoz

f) sleva na nákup školních potřeb

g) zvýhodněný tarif O2

24. V části A uveďte, zda následující zaměstnanecké výhody využíváte (zakroužkujte

správnou odpověď). V části B seřaďte tyto výhody podle důležitosti 1 (nejvíce důležité)

až 5 (nejméně důležité).

Část A Část B

a) právní poradenství ano – ne

b) „kafe s ajťákem“ ano – ne

c) poradenství v oblasti nákupu a správní činnosti ano – ne

d) „zdravá firma“ ano – ne

e) firemní akce ano – ne

25. Jaké další zaměstnanecké výhody byste uvítal/a ve společnosti? Prosím uveďte.

26. Zadejte Vaše pohlaví.

o Muž

o Žena

27. Zadejte Vaši věkovou kategorii.

o do 25

o 26–40

o 41–60

o 61 a více

28. Jak dlouho jste zaměstnancem KS-Europe?

o do 1 roka

o 1–5 let

o 5–10 let

o 10 a více
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ABSTRAKT

NOVÁ, Lýdie. Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2018.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, pracovní spokojenost, KS-Europe s.r.o.

Tématem bakalářské práce je motivace a spokojenost zaměstnanců v KS-Europe s.r.o.

Cílem této práce je zhodnotit motivaci a spokojenost zaměstnanců ve zvolené organizaci

a navrhnout opatření pro zlepšení v dané oblasti. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy motivace, pracovní

motivace a pracovní spokojenost. Praktická část obsahuje charakteristiku organizace

a jsou zde popsány současné nástroje k motivování zaměstnanců v dané oblasti. Dále jsou

prezentovány výsledky dotazníkového šetření a jejich zhodnocení. Na základě

zhodnocení dotazníkového šetření a interních materiálů je závěrečná kapitola věnována

navrženým opatřením ke zlepšení.
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ABSTRACT

NOVÁ, Lýdie. The motivation and satisfaction of employees at an organization. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 2018.

Keywords: motivation, work motivation, job satisfaction, KS-Europe s.r.o.

The subject of the bachelor thesis is the motivation and satisfaction of employees at KS-

Europe s.r.o. The aim of this thesis is to evaluate motivation and satisfaction of employees

at selected organization and suggest measures to improve the area. This study is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part defines the basic concepts

of motivation, work motivation and job satisfaction. The practical part contains

the characteristics of the organization and describes the current tools for motivating

employees in the given area. The results of the questionnaire survey and their evaluation

are presented. Based on the evaluation of the questionnaire survey and internal materials,

the final chapter is devoted to the proposed improvement measures.