HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: NOVÁ Lýdie
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci
Hodnotitel – oponent: Ing. Marta Nosková, Ph.D.
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zabývá motivací a spokojeností zaměstnanců v organizaci. V první části práce autorka definovala nejdůležitější pojmy, přístupy a teorie týkající se motivace. V praktické části pak představila podnik a jeho současný motivační systém a provedla dotazníkové šetření mezi zaměstnanci týkající se spokojenosti s tímto systémem. Toto šetření je připraveno a vyhodnoceno velmi logicky a vyplývají z něj zajímavé závěry (které jsou bohužel orientační kvůli nízké návratnosti dotazníků). Poněkud slabší je v některých částech práce s českým jazykem (z hlediska skladby vět). Navrhuji hodnotit práci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 37 vysvětlujete současný systém odměňování v podniku KS-Europe a uvádíte, že díky němu nemusí být zaměstnanci motivováni k lepším výkonům. Navrhněte řešení tohoto problému. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že by si respondenti nejčastěji přáli 13. plat (str. 49). Proč jste jej nenavrhl jako návrh na zlepšení?

V Plzni, dne 7.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).